3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОГОМ

РЕШЕНИЕ

от 28.02.2023 г.                                                                                                    № 4
д. Согом

	О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Согом

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 30.12.2021 № 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.09.2014 №78-оз «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом сельского поселения Согом, Совет депутатов сельского поселения Согом

РЕШИЛ:

1. [bookmark: dst101644]Внести в Устав сельского поселения Согом, принятого решением Совета депутатов сельского поселения Согом от 24.04.2014 № 07 (с изменениями от 21.10.2022 № 36) следующие изменения:
1.1. Статью 22 изложить в следующей редакции:
«Статья 22. Глава муниципального образования
1. Главой муниципального образования является глава поселения.
2. Глава поселения является высшим должностным лицом поселения, наделенным настоящим уставом в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.
3. Глава поселения избирается на муниципальных выборах сроком на 5 лет.
4. Процедура выдвижения кандидатов на должность главы поселения, порядок голосования и избрание главы поселения, осуществляется в соответствии с федеральным и окружным законодательством.
5. При вступлении в должность глава поселения приносит жителям поселения присягу. Присяга приносится в торжественной обстановке в присутствии депутатов Совета поселения, должностных лиц местного самоуправления, жителей поселения. Порядок организации и проведения торжественных мероприятий по случаю вступления в должность главы поселения, в том числе текст присяги, определяются решением Совета поселения.
6. Глава поселения осуществляет полномочия на постоянной основе.»;
1.2. Дополнить статьей 23.1. следующего содержания:
«Статья 23.1. Гарантии осуществления полномочий главы поселения
1. Главе поселения, за счет средств местного бюджета предоставляются следующие гарантии, установленные федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:
1) право на своевременное и в полном объёме получение денежного содержания;
2) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска (ежегодных основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков, в том числе ежегодного оплачиваемого за работу в местности, приравненной к районам Крайнего Севера), предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, отпуска за ненормированный рабочий день продолжительностью 20 календарных дней и отпуска без сохранения денежного содержания (по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам);
3) возмещение расходов, связанных со служебными командировками;
4) медицинское обслуживание лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи, в том числе после выхода лица, замещающего муниципальную должность, на пенсию;
5) частичная компенсация в размере 70 процентов стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, а также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно лицу, замещающему муниципальную должность и частичная компенсация в размере 50 процентов стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, а также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 дет;
6) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу лица, замещающего муниципальную должность, в связи с исполнением им должностных полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей;
7) дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также пенсионное обеспечение членов семьи лица, замещающего муниципальную должность, в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных полномочий;
8) защита лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных полномочий в случаях, порядке и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.
9) возмещение расходов, связанных с переездом из другой местности лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи.
Порядок и условия осуществления гарантий, указанных в подпунктах 6, 7, 9 настоящего пункта, а также размер ежемесячного денежного вознаграждения главе поселения устанавливается решением Совета поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Порядок и условия осуществления гарантий, указанных в подпунктах 2, 3, 5, 8 настоящего пункта, а также размеры порядок и условия осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат главе поселения, устанавливаются решением Совета поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Ханты- Мансийского автономного округа - Югры.
2. Также за счет местного бюджета главе поселения предоставляются следующие дополнительные гарантии:
1) единовременное поощрение при достижении возраста 50, 60 лет в размере одного месячного фонда оплаты труда;
2) пособие при уходе на пенсию;
3) единовременная поощрительная выплата из расчета месячного денежного содержания на день прекращения полномочий (при исполнении одного срока полномочий главы поселения, установленного настоящим уставом, - два размера месячного денежного содержания; за каждые полные три года стажа на муниципальной должности сверх одного срока полномочий - один размер месячного денежного содержания, но в целом не более пяти размеров месячного денежного содержания), в связи с назначением пенсии за выслугу лет.»;
1.3. В статье 26:
1.3.1. пункт 2 считать пунктом 3;
1.3.2. дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Администрация поселения:
- определяет размеры и условия оплаты труда лиц, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому и иному обеспечению деятельности администрации поселения;
- определяет размеры и условия оплаты труда работников администрации поселения категории (профессии) рабочие;
- определяет размеры и условия оплаты труда работников администрации поселения, осуществляющих отдельные государственные полномочия, переданные федеральными законами и законами Ханты- Мансийского автономного округа - Югры в установленном порядке;
- определяет размеры и условия оплаты труда руководителей и работников муниципальных учреждений поселения, руководителей муниципальных предприятий;
- разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов.».
2. Поручить Главе сельского поселения Согом:
2.1. Направить настоящее решение в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленные законодательством сроки для государственной регистрации;
2.2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения,
исполняющий полномочия
председателя Совета депутатов
сельского поселения Согом                              ______________   Г.В. Полуянов
2